XXXVII. Solam igitur scholam Eboracensem in Anglia D beatum Alcuinum primo discipulum, postea etiam magistrum habere meruit. Fuit illa tunc temporis inter omnes illius insulae scholas, quarum memoria adhaec exstat, celeberrima. Illam primo ab Egeberto filius sedis archiepiscopo institutam, deinceps vero ab illius successore Alberto majore adhuc celebritate donatam fuisse cap. 2 jam insinuavimus. Ex istorum ergo presulum doctissimorum instituto ibi scientiae pene omnes et artes liberales magna industria et cum multiplici discipulorum profectu docebantur; nimirum grammatica, rhetorica, dialectica, juridica, poesis, astronomia, arithmetica, musica, computus ecclesiasticus, quae omnia Alcuinus ipse recenset in poemate de pontif. Eborac. Maximum vero studium ibidem suspendebatur sacrae disciplinae ac divinae Scripturae, ad cujus etiam plenioris notitiam atque intelligentiam omnia reliqua studia referebantur; ejus etiam gratia linguis sacris Hebraeae et Graecae addiscendis nonnullae, quantum nimirum

temporis illius ratio ferebat, diligentia adhibita fuit. **A** Frigidus in schola eruditionis de præceptis divinis admonerit. » Illipsum insinuat in præfatione ad Commentaria in Ecclesiasten Onie et Nathanaeli inscripta, ubi ipse presbyteri appellatione insignitur. Lelandus de Script. Britan. cap. 100, pag. 153, hunc Candidum Lindisfarnensis ecclesie alumnum recte facit. Is cum quibusdam aliis popularibus et condiscipulis suis magistrum suum Aleuinum in Franciam comitatus est; post aliquod vero temporis spatium, circa annum 796 in Britanniam, cujus negotii causa ignoratur, reversus est, ut memoratur in epist. 59 (nunc 44) a l. Damocetam. Cum vero ibi diutius quam Aleuinus volebat, moraretur, tacito studio illum ab Hlghaldo Lindisfarnensis ecclesie episcopo repetit in epistola ad Lindisfarnenses, cujus fragmentum desimus in notis ad epist. 8 (nunc 9). Quin desiderio beati Aleuini ab eodem Hlghaldo fuerit satisfactum, minime dubitandum est. Is enim ipse, ni aprime fallamur, Candidus fuit, cujus posthac fidelitati et industrie Aleuinus varia negotia apud regem Carolum, apud episcopos quosdam, apud Anke proceres, et amicos tractanda et expedienda commendavit, n. i perspicuum est in epistolis 92, 105, 109, 110, 125 (nunc 108, 135, 145, 146, 162) et aliis. Romam ad apostolorum limina, devotionis, ut videtur, causa, abeuntem Aleuinus carmine hortatus et precatas est, ut ibi sanctorum apostolorum aliorumque sanctorum cineres pie coleret, seque illorum intercessioni commendaret, et non nisi cum munere sacrarum reliquiarum reverteretur, quod carmen infra dabimus. Is ipse fortassis auctor est scripti cujusdam haectenus inediti *De Imagine Dei*, quod exstat in appendice 2, de quo conjecturam nostram aperimus ibid. in monito prævio. Ab hoc Candido beati Aleuini discipulo distinguendus est alter Candidus Fuldensis monachus et presbyter, proprio nomine non Wizo, sed Bruun nuncupatus; quod suum nomen ipsemet in fine præfationis metricæ ad vitam sancti Eigilis abbatis expressit his verbis: *Explicit præfatio Candidi ad Modestum, qui proprio nomine Bruun et Richeo nuncupatur*: quod ipsum facit in fine cap. 17 Vitæ ejusdem, scribens:

Quamque egomet quondam hæc nutritus in aula
Presbyter et monachus Bruun vilisque magister
Depixi ingenio, etc.

XXXIX. Ad beatum Aleuinum igitur scholas Eboracenses moderantem magnus undique et ab exteris quoque regionibus erat discipulorum confluxus. Inter externos præcipuis nominandus est, de quo jam loqui cepimus, sanctus Ludgerus primus Mimigardfordiensis seu Monasteriensis episcopus, vir sanctitate et apostolico zelo clarus. Is etenim cum aliquando ab abbate suo Gregorio, sancti Bonifacii in ecclesia Trajectensi successore, in Angliam missus, Eboracæ moraretur, atque in beati Aleuini notitiam venisset, eruditionis illius eloquio adeo delectabatur, ut Trajectum reversus continuo desiderio teneretur, ad eandem scholam redeundi. Quapropter assiduis precibus et ablatam et parentem suum Thiadgrimum pro hac licentia obtinenda fatigavit, eosque tandem, ut ejus desiderio consentirent, permovit. Ludgerus igitur voto suo damnatus Eboracum rediit, et ibidem sub disciplina beati Aleuini tribus annis cum dimidio remansit, donec nimirum emergente casu, Anglorum in Frisones odium vitaturus inivitus in patriam remeare coactus est, iis jam discipulis instructus, quæ illum dignum reddidere ad munus episcopale et apostolicum cum maxima nominis sui gloria in patria obeundum. Comitum itineris ab Aleuino accepit quemdam diaconum, nomine Putul, Romam perrecturum, qui deinde ordine presbyterii ibidem accepto Eboracum reversus postea cum eodem magistro suo in Galliam venit. Plures alios viros aut juvenes ab exteris nationibus ad Angliæ scholas illo tempore fama eruditionis celebratas, maxime ad Eboracensem quam beatus Aleuinus moderabatur, venisse incredibile est: quinam vero illi fuerint, monumentis deficientibus, ignoramus.

XL. Inter populares beati Aleuini qui illius fuerunt discipuli, præcipue sequentes innotuerunt, quorum acta quadam, quæ obscuriora videri possint, breviter elucidare conabimur. Primus ex his memorandus Eanbaldus junior cognomento Symeon, senioris Eanbaldi, beati Aleuini in eadem schola quondam condiscipuli, anno 796 iv Kal. Augusti demortui, in cathedra Eboracensi successor: de quo plura notavimus ad epistolas 50, 58, 170, 175, 174 (nunc 56, 64, 73, 114, 115) ad eundem scriptas; ad quas notas lectorem compendii gratia remittimus.

XLI. Alter beati Aleuini discipulus hic commemorandus fuit, Wizo vel Wiltso, patrio, ut reor, nomine quo appellatur in epist. 118 (nunc 157), cujus in codice Colbertino, ut in notis ibidem monuimus, inscriptio talis est: *Epistola ad Candidum, id est, Wizonem*. Hunc discipulis beati Aleuini annumerat Vitæ scriptor num. 14, atque illi elogium *magnanimi* attribuit. Ipse etiam Aleuinus in epist. 118 (nunc 157), illum suum aliquando fuisse discipulum significat scribens, quod ipsum cum socio Nathanaele, sen-